
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 35225 
Νομοθετικό, ρυθμιστικό και οργανωτικό πλαίσιο 

για την υπεύθυνη και ασφαλή διαχείριση ανα-

λωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών αποβλή-

των - Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας 

στην Οδηγία 2011/70/Ευρατόμ του Συμβουλίου 

της 19ης Ιουλίου 2011 περί θεσπίσεως κοινοτι-

κού πλαισίου για την υπεύθυνη και ασφαλή δια-

χείριση αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενερ-

γών αποβλήτων (ΕΕ L 199/02.08.2011) - Εθνικό 

πρόγραμμα για τη διαχείριση αναλωθέντων καυ-

σίμων και ραδιενεργών αποβλήτων.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 1338/1983 «Εφαρμο-

γή του Κοινοτικού Δικαίου» (Α’ 34), όπως έχει τροποποιη-
θεί με την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 1440/1984 (Α’ 70).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

3. Την περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4310/2014 
«Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 258).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98, το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

6. Τις παρ. 1 και 10 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 
«Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - 
Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουρ-
γείων» (Α’ 119).

7. Το άρθρο 3 του π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία 
Γενικών Γραμματειών» (Α’ 3).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

10. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

11. Το π.δ. 67/2022 «Οργανισμός της Ελληνικής Επι-
τροπής Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ)» (Α’ 173).

12. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

13. Το π.δ. 142/2017 “Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών” (Α’ 181).

14. Την υπό στοιχεία Υ2/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και 
Υφυπουργών» (Β’ 2901).

15. Την υπ’ αρ. 48/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, Χρίστο Δήμα» (Β’ 3100).

16. Την υπό στοιχεία Y70/2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

16α. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 2).

17. Την προβλεπόμενη, στο άρθρο 42 παρ. 2 περ. β 
του ν. 4310/2014, πρόταση της Ελληνικής Επιτροπής 
Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ) (288η συνεδρίαση του ΔΣ 
της ΕΕΑΕ της 17.02.2023).

18. Την πρόταση της ΕΕΑΕ όσον αφορά την κατάρτι-
ση του εθνικού προγράμματος, όπως παρέχεται με την 
απόφαση του ΔΣ της ΕΕΑΕ κατά τη 288η συνεδρίαση 
της 17.02.2023.

19. Το υπ’ αρ. 010/2023-86/18.01.2023 έγγραφο του 
Εθνικού Κέντρου Έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημό-
κριτος» όσον αφορά την κατάρτιση του εθνικού προ-
γράμματος.

20. Την υπ’ αρ. 26774/23.3.2023 εισήγηση του Προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2638

26535



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26536 Τεύχος B’ 2638/21.04.2023

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης επέρχεται συνολική πρόσθετη δαπάνη ύψους 
10.700.000,00 (δέκα εκατομμυρίων επτακοσίων χιλιά-
δων) ευρώ, εκ των οποίων ποσό ύψους 3.150.000 (τριών 
εκατομμυρίων εκατόν πενήντα χιλιάδων) ευρώ θα χρη-
ματοδοτηθεί από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας δυνάμει της με Α.Π. 26549 ΕΞ 2023 της 
17.2.2023 Απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών (ΑΔΑ: ΨΩΠΖΗ-5ΤΙ) όσον αφορά την Υποδομή 1 
(Υποέργα 1-3), αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΣΤΟΧΟΙ, ΟΡΙΣΜΟΙ ΚΑΙ ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Άρθρο 1
(άρθρο 1 της Οδηγίας)
Αντικείμενο και σκοπός

1. Με την παρούσα απόφαση προσαρμόζεται η ελλη-
νική νομοθεσία στην Οδηγία 2011/70/Ευρατόμ του Συμ-
βουλίου της 19ης Ιουλίου 2011 «περί θεσπίσεως κοινο-
τικού πλαισίου για την υπεύθυνη και ασφαλή διαχείριση 
αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων» 
(ΕΕ L 199/02.08.2011).

2. Ο σκοπός της απόφασης είναι:
α) H συμπλήρωση και διεύρυνση του υπάρχοντος 

εθνικού νομικού, ρυθμιστικού και οργανωτικού πλαι-
σίου (εφεξής «εθνικό πλαίσιο») για τη διασφάλιση της 
υπεύθυνης και ασφαλούς διαχείρισης αναλωθέντων 
καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων, προκειμένου 
να αποφευχθεί αδικαιολόγητη και περιττή επιβάρυνση 
των επερχόμενων γενεών.

β) H συμπλήρωση και διεύρυνση του υπάρχοντος 
εθνικού πλαισίου για την επίτευξη ασφαλείας υψηλού 
επιπέδου, όσον αφορά τη διαχείριση αναλωθέντων καυ-
σίμων και ραδιενεργών αποβλήτων, για την προστασία 
των εργαζομένων και του πληθυσμού έναντι κινδύνων 
που προκύπτουν από τις ιοντίζουσες ακτινοβολίες.

γ) Η εξασφάλιση της απαραίτητης ενημέρωσης και 
συμμετοχής του κοινού όσον αφορά τη διαχείριση 
αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων, 
λαμβανομένων δεόντως υπόψη των ζητημάτων που συ-
ναρτώνται με την προστασία της δημόσιας ασφάλειας 
και της διανοητικής ιδιοκτησίας.

δ) H συμπλήρωση των βασικών κανόνων που αναφέ-
ρονται στο άρθρο 30 της συνθήκης Ευρατόμ, σχετικά 
με την ασφάλεια των αναλωθέντων καυσίμων και των 
ραδιενεργών αποβλήτων, με την επιφύλαξη των διατά-
ξεων των Κανονισμών Ακτινοπροστασίας.

Άρθρο 2
(άρθρο 2 της Οδηγίας)
Πεδίο εφαρμογής

1. Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται σε όλα τα στάδια:
α) της διαχείρισης αναλωθέντων καυσίμων, όταν τα 

αναλωθέντα καύσιμα προκύπτουν από μη στρατιωτικές 
δραστηριότητες,

β) της διαχείρισης ραδιενεργών αποβλήτων από την 
παραγωγή έως τη διάθεσή τους, όταν τα ραδιενεργά από-
βλητα προκύπτουν από μη στρατιωτικές δραστηριότητες.

2. Η παρούσα απόφαση δεν εφαρμόζεται:
α) στα απόβλητα της εξορυκτικής βιομηχανίας που 

μπορεί να είναι ραδιενεργά και εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής της κοινής υπουργικής απόφασης υπ’ αρ. 
39624/2209/Ε103/2009, «Μέτρα, όροι και περιορισμοί 
για τη διαχείριση των αποβλήτων της εξορυκτικής βιο-
μηχανίας, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 
2006/21/ΕΚ της 15ης Μαρτίου 2006 “σχετικά με τη δια-
χείριση των αποβλήτων της εξορυκτικής βιομηχανίας και 
την τροποποίηση της οδηγίας 2004/35/ΕΚ του Συμβου-
λίου της 15ης Μαρτίου 2006”» (Β’ 2076/2009),

β) στις εγκεκριμένες εκλύσεις.
3. Το άρθρο 4 παρ. 4 δεν εφαρμόζεται:
α) Για την επιστροφή των εκτός χρήσης κλειστών πη-

γών σε προμηθευτή ή κατασκευαστή.
β) Για την αποστολή αναλωθέντων καυσίμων ερευνη-

τικών αντιδραστήρων σε χώρα προμηθεύτρια ή παρα-
γωγό καυσίμων ερευνητικών αντιδραστήρων, λαμβανο-
μένων υπόψη των εφαρμοστέων διεθνών συμφωνιών.

γ) Για τα ραδιενεργά απόβλητα τα οποία δημιουργού-
νται ή προκύπτουν εντός της ελληνικής επικράτειας από 
φορέα, φυσικό ή νομικό πρόσωπο, που ανήκει στη δι-
καιοδοσία άλλης χώρας ή για κάθε μορφής ραδιενεργών 
προϊόντων ή αποβλήτων που ενδεχομένως προκύψουν 
από επεξεργασία υλικών ή αποβλήτων που ανήκουν σε 
άλλη χώρα, τα οποία μπορούν να αποθηκευτούν σε εγκε-
κριμένο από την Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργει-
ας (ΕΕΑΕ) χώρο, για μέγιστη συνολική χρονική διάρκεια 
αποθήκευσης έξι (6) μηνών, μετά την πάροδο της οποίας 
επανεξάγονται στη χώρα προέλευσης. Ο φορέας, φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο διατηρεί την κύρια και πλήρη ευθύνη 
για τα ραδιενεργά αυτά προϊόντα ή απόβλητα, τα οποία 
παραμένουν στη δικαιοδοσία της χώρας αυτού.

4. Η παρούσα απόφαση δεν επηρεάζει το δικαίωμα 
άλλου κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ), ή 
επιχείρησης του εν λόγω κράτους μέλους, να επιστρέψει 
ελληνικής προέλευσης ραδιενεργά απόβλητα, μετά την 
επεξεργασία τους, στο Ελληνικό Κράτος στις περιπτώ-
σεις, στις οποίες:

α) ραδιενεργά απόβλητα αποστέλλονται από το Ελλη-
νικό Κράτος στο κράτος μέλος ή σε επιχείρηση κράτους 
μέλους, προς επεξεργασία,

β) άλλα υλικά αποστέλλονται από το Ελληνικό Κράτος 
στο κράτος μέλος ή την επιχείρηση κράτους μέλους, με 
σκοπό την ανάκτηση των ραδιενεργών αποβλήτων.

Άρθρο 3
(άρθρο 3 της Οδηγίας)
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης ισχύουν 
οι ακόλουθοι ορισμοί:

1. «άδεια»: το νομικό έγγραφο που χορηγείται για τη 
χωροθέτηση, σχεδιασμό, κατασκευή, θέση σε λειτουρ-
γία, λειτουργία, αποξήλωση ή παύση λειτουργίας μιας 
εγκατάστασης διαχείρισης ραδιενεργών αποβλήτων ή 
άδεια που χορηγείται σε μια πυρηνική εγκατάσταση βάσει 
του πλαισίου για τον κανονιστικό έλεγχο των πυρηνικών 
εγκαταστάσεων ή έγκριση που χορηγείται για τη διενέρ-
γεια πρακτικής βάσει των Κανονισμών Ακτινοπροστασίας,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26537Τεύχος B’ 2638/21.04.2023

2. «αναλωθέντα καύσιμα»: τα πυρηνικά καύσιμα που 
έχουν ακτινοβοληθεί και οριστικά αφαιρεθεί από τον 
πυρήνα του αντιδραστήρα. Τα αναλωθέντα καύσιμα 
μπορεί είτε να θεωρηθούν ως χρησιμοποιήσιμοι πόροι 
που μπορούν να υποβληθούν σε επανεπεξεργασία είτε 
να προορίζονται για διάθεση, εάν θεωρούνται ραδιε-
νεργά απόβλητα,

3. «αποθήκευση»: η διατήρηση αναλωθέντων καυ-
σίμων ή ραδιενεργών αποβλήτων σε εγκατάσταση με 
πρόθεση επανάκτησης,

4. «αρμόδια ρυθμιστική αρχή» του τομέα της ασφά-
λειας της διαχείρισης αναλωθέντων καυσίμων ή ραδι-
ενεργών αποβλήτων: η Ελληνική Επιτροπή Ατομικής 
Ενέργειας (ΕΕΑΕ),

5. «διάθεση»: η τοποθέτηση αναλωθέντων καυσίμων 
ή ραδιενεργών αποβλήτων σε εγκατάσταση χωρίς πρό-
θεση επανάκτησης,

6. «διαχείριση αναλωθέντων καυσίμων»: όλες οι δρα-
στηριότητες που σχετίζονται με τον χειρισμό, την απο-
θήκευση, την επανεπεξεργασία ή τη διάθεση αναλω-
θέντων καυσίμων, εξαιρουμένης της μεταφοράς εκτός 
εγκατάστασης,

7. «διαχείριση ραδιενεργών αποβλήτων»: όλες οι 
δραστηριότητες που σχετίζονται με τον χειρισμό, την 
προεπεξεργασία, την επεξεργασία, την προετοιμασία, 
την αποθήκευση ή τη διάθεση ραδιενεργών αποβλήτων, 
εξαιρουμένης της μεταφοράς εκτός εγκατάστασης,

8. «εγκατάσταση διάθεσης»: εγκατάσταση, της οποί-
ας πρωταρχικός σκοπός είναι η διάθεση ραδιενεργών 
αποβλήτων,

9. «εγκατάσταση διαχείρισης αναλωθέντων καυσί-
μων»: οποιαδήποτε εγκατάσταση, της οποίας πρωταρ-
χικός σκοπός είναι η διαχείριση αναλωθέντων καυσίμων,

10. «εγκατάσταση διαχείρισης ραδιενεργών αποβλή-
των»: οποιαδήποτε εγκατάσταση, της οποίας πρωταρχι-
κός σκοπός είναι η διαχείριση ραδιενεργών αποβλήτων,

11. «επανεπεξεργασία»: η διεργασία ή λειτουργία, 
σκοπός της οποίας είναι η εξαγωγή σχάσιμου και η πα-
ραγωγή υλικού από αναλωθέντα καύσιμα για περαιτέρω 
χρήση,

12. «Κανονισμοί Ακτινοπροστασίας» (ΚΑ): τα εθνικά 
πρότυπα ασφάλειας για την προστασία από τους κιν-
δύνους που προκύπτουν από ιοντίζουσες ακτινοβολίες, 
όπως αυτά αναθεωρούνται και εκάστοτε ισχύουν. Ως ΚΑ 
νοείται το σύνολο των κανόνων δικαίου που καθορίζουν 
τα εθνικά πρότυπα ασφάλειας. Οι ΚΑ περιλαμβάνουν το 
π.δ. 101/2018 (Α’ 194), τις κοινές υπουργικές αποφάσεις 
που εκδίδονται με βάση την παρ. 3 του άρθρου 42 του 
ν. 4310/2014, οι οποίες εξειδικεύουν την εφαρμογή του 
συστήματος ακτινοπροστασίας, όπως εκάστοτε ισχύουν, 
καθώς και τις σχετικές πράξεις της ΕΕΑΕ,

13. «κανονιστικός έλεγχος»: η οποιαδήποτε μορφή 
άσκησης ελέγχου ή κανονιστικής ρύθμισης που εφαρ-
μόζεται σε πρακτικές ή ανθρώπινες δραστηριότητες 
για την επιβολή των απαιτήσεων ακτινοπροστασίας και 
ραδιολογικής και πυρηνικής ασφάλειας,

14. «κάτοχος άδειας»: το νομικό ή φυσικό πρόσωπο 
που έχει τη γενική ευθύνη για οποιαδήποτε δραστηριό-
τητα, πρακτική ή εγκατάσταση σχετίζεται με τη διαχείρι-

ση αναλωθέντων καυσίμων ή ραδιενεργών αποβλήτων, 
όπως καθορίζεται σε μια άδεια,

15. «παύση λειτουργίας»: η περάτωση όλων των λει-
τουργιών σε ορισμένο χρονικό διάστημα μετά την τοπο-
θέτηση των αναλωθέντων καυσίμων ή των ραδιενεργών 
αποβλήτων σε εγκατάσταση διάθεσης, συμπεριλαμβα-
νομένων των τελικών τεχνικών ή άλλων εργασιών που 
απαιτούνται, ώστε να εξασφαλισθεί ότι η εγκατάσταση 
θα είναι μακροπρόθεσμα ασφαλής,

16. «ραδιενεργά απόβλητα»: ραδιενεργά υλικά σε 
αέρια, υγρή ή στερεά μορφή, των οποίων η περαιτέρω 
χρήση δεν προβλέπεται ή δεν εξετάζεται από το Ελλη-
νικό Κράτος ή από νομικό ή φυσικό πρόσωπο, του οποί-
ου την απόφαση αποδέχεται το Ελληνικό κράτος, και 
τα οποία ελέγχονται ως ραδιενεργά απόβλητα από την 
ΕΕΑΕ, βάσει του νομοθετικού και ρυθμιστικού πλαισίου 
του Ελληνικού Κράτους.

Άρθρο 4
(άρθρο 4 της Οδηγίας)
Γενικές αρχές

1. Η εθνική πολιτική για τη διαχείριση των αναλωθέ-
ντων καυσίμων και των ραδιενεργών αποβλήτων (εφε-
ξής ΑΚΡΑ) καθορίζεται από όλες τις ακόλουθες αρχές:

α) η διάθεση ραδιενεργών αποβλήτων επιτρέπεται 
μόνο για ραδιενεργά απόβλητα τα οποία παράγονται 
εντός της Ελληνικής επικράτειας, και πραγματοποιείται 
σε εγκεκριμένη εγκατάσταση διάθεσης εντός της χώρας,

β) μέχρι τη λειτουργία εγκατάστασης διάθεσης, τα 
ραδιενεργά απόβλητα τα οποία παράγονται εντός της 
Ελληνικής επικράτειας, τυγχάνουν αποθήκευσης, υποκεί-
μενης στις ρυθμίσεις των Κανονισμών Ακτινοπροστασίας 
και της παρούσας,

γ) τα αναλωθέντα καύσιμα ερευνητικών αντιδραστή-
ρων επιστρέφονται οριστικά με ευθύνη του κατόχου 
άδειας σε χώρα προμηθεύτρια ή παραγωγό καυσίμων 
ερευνητικών αντιδραστήρων, με βάση εφαρμοστέες δι-
εθνείς συμφωνίες, που συνάπτονται υποχρεωτικά κατά 
την εισαγωγή του πυρηνικού καυσίμου,

δ) για την εισαγωγή και λειτουργία κλειστών ραδιε-
νεργών πηγών απαιτείται έγγραφη δήλωση του κατόχου 
άδειας ότι, όταν τεθούν εκτός χρήσης, θα επιστραφούν 
στον κατασκευαστή τους ή σε άλλη εγκεκριμένη εγκα-
τάσταση διαχείρισης του εξωτερικού,

ε) η παραγωγή ραδιενεργών αποβλήτων τηρείται στο 
ελάχιστο επίπεδο που είναι λογικά εφικτό, ως προς την 
ενεργότητα και τον όγκο, μέσω κατάλληλων μέτρων 
σχεδιασμού καθώς και πρακτικών λειτουργίας και απο-
ξήλωσης, συμπεριλαμβανομένων της ανακύκλωσης και 
επαναχρησιμοποίησης υλικών,

στ) λαμβάνονται υπόψη οι αλληλεξαρτήσεις μετα-
ξύ όλων των σταδίων της παραγωγής και διαχείρισης 
ΑΚΡΑ,

ζ) η διαχείριση ΑΚΡΑ γίνεται με ασφάλεια, συμπεριλαμ-
βανομένης της μακροπρόθεσμης, με χαρακτηριστικά 
παθητικής ασφαλείας, διαχείρισής τους,

η) η εφαρμογή των μέτρων ακολουθεί κλιμακούμενη 
προσέγγιση, ανάλογα με τον χαρακτήρα και το μέγεθος 
του κινδύνου που ενέχει η κατά περίπτωση διαχείριση 
των ΑΚΡΑ,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26538 Τεύχος B’ 2638/21.04.2023

θ) το κόστος διαχείρισης ΑΚΡΑ βαρύνει όσους δημι-
ούργησαν τα συγκεκριμένα υλικά,

ι) σε όλα τα στάδια της διαχείρισης ΑΚΡΑ εφαρμόζε-
ται διαδικασία λήψης αποφάσεως βάσει αποδείξεων και 
τεκμηρίωσης.

2. α) Με την επιφύλαξη του άρθρου 2, παρ. 3, την τελι-
κή ευθύνη για τη διαχείριση των ΑΚΡΑ, που παράγονται 
εντός της Ελληνικής επικράτειας, έχει ο εκάστοτε αρμό-
διος για την ΕΕΑΕ Υπουργός, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 42 του ν. 4310/2014 
(Α’ 258), ο οποίος έχει και την ευθύνη για τον συντονισμό 
των φορέων που εμπλέκονται στο εθνικό πλαίσιο, όπως 
προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 5. Με αποφάσεις 
του αρμόδιου για την ΕΕΑΕ Υπουργού που εκδίδονται 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της περ. α) της παρ. 1 του 
άρθρου 42 του ν. 4310/2014 ρυθμίζονται, εφόσον απαι-
τείται, περαιτέρω λεπτομέρειες ως προς την εξειδίκευση 
των αρχών της παρ. 1 του παρόντος άρθρου.

β) Συμπληρωματικά προς τις αρχές εθνικής πολιτικής 
της παρ. 1 τυγχάνουν εφαρμογής και οι σχετικές διατά-
ξεις των άρθρων 18, 19, 21 και 24.

3. Σε περίπτωση που ελληνικής προέλευσης ραδιενερ-
γά απόβλητα αποστέλλονται από το Ελληνικό Κράτος για 
επεξεργασία σε κράτος μέλος της ΕΕ ή σε τρίτη χώρα, η 
τελική ευθύνη για την ασφαλή και υπεύθυνη διάθεση 
αυτών των υλικών, συμπεριλαμβανομένων τυχόν απο-
βλήτων που παράγονται ως υποπροϊόντα, παραμένει 
στον εκάστοτε αρμόδιο για την ΕΕΑΕ Υπουργό. Την 
πρωταρχική ευθύνη της ασφαλούς και υπεύθυνης διά-
θεσης αυτών έχει ο φορέας, φυσικό ή νομικό πρόσωπο, 
ο οποίος είχε τα εν λόγω ραδιενεργά απόβλητα τη στιγμή 
της αποστολής.

4. H διάθεση των ραδιενεργών αποβλήτων που παρά-
γονται στο Ελληνικό Κράτος πραγματοποιείται εντός της 
επικράτειάς του, εκτός εάν αυτά προορίζονται να απο-
σταλούν στο εξωτερικό και κατά τη στιγμή της αποστο-
λής έχει τεθεί σε ισχύ συμφωνία, λαμβανομένων υπόψη 
των κριτηρίων που έχει καθορίσει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
(όπως ορίζεται στο άρθρο 16 παράγραφος 2 της οδηγί-
ας 2006/117/Ευρατόμ) μεταξύ του Ελληνικού Κράτους 
και άλλου κράτους μέλους της ΕΕ ή τρίτης χώρας για τη 
χρήση εγκατάστασης διάθεσης σε ένα εξ αυτών.

Πριν από την αποστολή ραδιενεργών αποβλήτων από 
την Ελλάδα σε τρίτη χώρα, η ΕΕΑΕ ενημερώνει την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή, σχετικά με το περιεχόμενο οιασδήποτε 
σχετικής συμφωνίας και λαμβάνει εύλογα μέτρα ώστε να 
εξασφαλίζεται ότι:

α) η χώρα προορισμού έχει συνάψει συμφωνία με την 
Ευρωπαϊκή Κοινότητα Ατομικής Ενέργειας, η οποία καλύ-
πτει τα αναλωθέντα καύσιμα και τα ραδιενεργά απόβλη-
τα ή είναι συμβαλλόμενο μέρος της Κοινής Σύμβασης για 
την Ασφάλεια Διαχείρισης του Αναλωθέντος Καυσίμου 
και την Ασφάλεια Διαχείρισης των Ραδιενεργών Απο-
βλήτων («Κοινή Σύμβαση»), η οποία κυρώθηκε με τον 
ν. 2824/2000 (Α’ 90).

β) η χώρα προορισμού διαθέτει προγράμματα διαχεί-
ρισης και διάθεσης ραδιενεργών αποβλήτων με σκοπούς 
που αντανακλούν υψηλά επίπεδα ασφάλειας, ανάλογα 
εκείνων της Οδηγίας 2011/70/Ευρατόμ, και

γ) η εγκατάσταση διάθεσης στη χώρα προορισμού δι-
αθέτει άδεια για τα ραδιενεργά απόβλητα που πρόκειται 
να αποσταλούν, έχει τεθεί σε λειτουργία πριν από την 
αποστολή, και ο τρόπος διαχείρισής της συμφωνεί με 
τις απαιτήσεις που καθορίζονται στο πρόγραμμα για τη 
διαχείριση ραδιενεργών αποβλήτων της συγκεκριμένης 
χώρας προορισμού.

5. Κατά τη διαχείριση των ΑΚΡΑ, η προστασία των ερ-
γαζομένων, των μελών του κοινού και του περιβάλλο-
ντος διασφαλίζεται με την εφαρμογή των αρχών ακτινο-
προστασίας όπως περιγράφονται στις σχετικές διατάξεις 
των Κανονισμών Ακτινοπροστασίας για τη διενέργεια 
πρακτικών, με τον όρο της πρακτικής νοούμενο και ως 
δραστηριότητα διαχείρισης ΑΚΡΑ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Άρθρο 5
(άρθρο 5 της Οδηγίας)
Εθνικό πλαίσιο

1. Για τη θέσπιση και διατήρηση του εθνικού, νομοθε-
τικού, ρυθμιστικού και οργανωτικού πλαισίου («εθνικό 
πλαίσιο») για τη διαχείριση αναλωθέντων καυσίμων και 
ραδιενεργών αποβλήτων εφαρμόζονται οι διατάξεις της 
παρούσας απόφασης και του Κεφ. Ε’ του ν. 4310/2014. 
Το εθνικό πλαίσιο κατανέμει τις ευθύνες μεταξύ των 
φορέων που εμπλέκονται, κατά περίπτωση, σε θέματα 
διαχείρισης αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών 
αποβλήτων και εξασφαλίζει τον συντονισμό των φορέων 
αυτών. Το εθνικό πλαίσιο προβλέπει τα ακόλουθα:

α) Εθνικό πρόγραμμα για την εφαρμογή της πολιτικής 
για τη διαχείριση αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενερ-
γών αποβλήτων, σύμφωνα με τα άρθρα 11, 12 και 25.

β) Έκδοση νέων ή συμπληρωματικών κανονισμών, κα-
τευθυντήριων οδηγιών και συστάσεων, σύμφωνα με τις 
σχετικές εξουσιοδοτήσεις του άρθρου 42 και της παρ. 4 
του άρθρου 43 του ν. 4310/2014.

γ) Σύστημα για την αδειοδότηση δραστηριοτήτων 
ή/και εγκαταστάσεων διαχείρισης αναλωθέντων καυ-
σίμων και ραδιενεργών αποβλήτων, το οποίο περιλαμ-
βάνει και την απαγόρευση δραστηριοτήτων διαχείρισης 
αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων 
ή την απαγόρευση της λειτουργίας εγκατάστασης δι-
αχείρισης αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών 
αποβλήτων που δεν διαθέτουν σχετική άδεια, καθώς 
και την απαγόρευση αμφότερων [δραστηριότητας και 
εγκατάστασης] και, εφόσον ενδείκνυται, πρόβλεψη 
όρων για την περαιτέρω διαχείριση της δραστηριότη-
τας, της εγκατάστασης ή και των δύο, σύμφωνα με τα 
άρθρα 13, 14 και 16.

δ) Σύστημα διαχείρισης, κατάλληλων ελέγχων, ρυθ-
μιστικών επιθεωρήσεων, τεκμηρίωσης και υποβολής 
εκθέσεων για δραστηριότητες ή/και εγκαταστάσεις 
διαχείρισης αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών 
αποβλήτων, συμπεριλαμβανομένων των κατάλληλων 
μέτρων για τις περιόδους μετά την παύση λειτουργίας 
των εγκαταστάσεων διάθεσης, σύμφωνα με τα άρθρα 
17 έως 22.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26539Τεύχος B’ 2638/21.04.2023

ε) Μέτρα επιβολής, συμπεριλαμβανομένης της αναστολής 
λειτουργίας και της τροποποίησης, λήξης ή ανάκλησης μιας 
άδειας, συνοδευόμενα από απαιτήσεις, εφόσον ενδείκνυται, 
για εναλλακτικές λύσεις που οδηγούν σε ασφαλέστερες συν-
θήκες, σύμφωνα με το άρθρο 23 και την παρ. 2 του άρθρου 
17 της παρούσας, καθώς και το άρθρο 46 του ν. 4310/2014.

στ) Κατανομή ευθυνών στους φορείς που συμμετέ-
χουν στα διάφορα στάδια της διαχείρισης αναλωθέντων 
καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων, σύμφωνα με το 
άρθρο 15. Την πρωταρχική ευθύνη για τα αναλωθέντα 
καύσιμα και τα ραδιενεργά απόβλητα φέρουν οι παρα-
γωγοί τους ή οι κάτοχοι άδειας στους οποίους ανατέθηκε 
αυτή η ευθύνη από τους αρμόδιους φορείς.

ζ) Εθνικές απαιτήσεις για την ενημέρωση και τη συμ-
μετοχή του κοινού, σύμφωνα με το άρθρο 10.

η) Σχέδιο χρηματοδότησης της διαχείρισης αναλωθέ-
ντων καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων, σύμφωνα 
με το άρθρο 9.

2. Η ΕΕΑΕ προτείνει ρυθμίσεις στον εκάστοτε αρμόδιο 
για την ΕΕΑΕ Υπουργό, σχετικά με τη βελτίωση του εθνι-
κού πλαισίου, κατά περίπτωση, λαμβάνοντας υπόψη την 
επιχειρησιακή πείρα, τα διδάγματα που συνάγονται από 
τη διαδικασία λήψης αποφάσεων, η οποία αναφέρεται 
στο άρθρο 4 παρ. 1 περ. ι), και την ανάπτυξη συναφούς 
τεχνολογίας και έρευνας.

Άρθρο 6
(άρθρο 6 της Οδηγίας)
Αρμόδια ρυθμιστική αρχή

1. Η Ελληνική Επιτροπή Ατομικής Ενέργειας (ΕΕΑΕ) εί-
ναι η αρμόδια ρυθμιστική αρχή του τομέα της ασφάλειας 
της διαχείρισης αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενερ-
γών αποβλήτων.

2. Η ΕΕΑΕ:
α) Είναι λειτουργικώς διαχωρισμένη από οποιονδήποτε 

άλλο φορέα ή οργανισμό που σχετίζεται με την προαγωγή 
ή τη χρήση πυρηνικής ενέργειας ή ραδιενεργών υλικών, 
συμπεριλαμβανομένων της παραγωγής ηλεκτρισμού 
και των εφαρμογών ραδιοϊσοτόπων ή με τη διαχείριση 
αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων, 
προκειμένου να διασφαλίζεται πραγματική ανεξαρτησία 
από αθέμιτη επιρροή στα ρυθμιστικά καθήκοντά της.

β) Έχει τη νομική ισχύ και τους απαραίτητους ανθρώ-
πινους και οικονομικούς πόρους για την εκπλήρωση των 
υποχρεώσεών της, σε σχέση με το εθνικό πλαίσιο που πε-
ριγράφεται στο άρθρο 5 παρ. 1 περιπτώσεις β) έως και ε), 
σύμφωνα με τα άρθρα 43, 45, 46 και 90 του ν. 4310/2014.

γ) Χρησιμοποιεί ραδιενεργές πηγές για τον σκοπό της 
άσκησης των ρυθμιστικών καθηκόντων της. 

δ) Τηρεί τον κατάλογο των ΑΚΡΑ που αναφέρεται στην 
περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 12, με βάση τα στοιχεία 
και τις πληροφορίες που υποβάλλονται με ευθύνη των 
κατόχων άδειας και των παραγωγών των ΑΚΡΑ.

Άρθρο 7
(άρθρο 7 της Οδηγίας)
Κάτοχοι άδειας

1. Η πρωταρχική ευθύνη για την ασφάλεια των εγκα-
ταστάσεων και/ή δραστηριοτήτων διαχείρισης αναλω-

θέντων καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων βαρύνει 
τον κάτοχο της άδειας. Η ευθύνη αυτή δεν μπορεί να 
μεταβιβαστεί.

2. Οι κάτοχοι άδειας, υπό τον κανονιστικό έλεγχο της 
ΕΕΑΕ, αξιολογούν κατά τακτά χρονικά διαστήματα, επι-
βεβαιώνουν και βελτιώνουν συνεχώς, στον βαθμό του 
εφικτού, την ασφάλεια της εγκατάστασης ή της δρα-
στηριότητας διαχείρισης αναλωθέντων καυσίμων και 
ραδιενεργών αποβλήτων με συστηματικό και επαλη-
θεύσιμο τρόπο. Αυτό επιτυγχάνεται με την κατάλληλη 
αξιολόγηση της ασφάλειας και άλλα επιχειρήματα και 
αποδεικτικά στοιχεία.

3. Στο πλαίσιο της διαδικασίας αδειοδότησης αποδει-
κνύεται από τον αιτούντα τη χορήγηση άδειας ή από τον 
κάτοχο άδειας η ασφάλεια της εγκατάστασης ή/και της 
δραστηριότητας. Η απόδειξη αυτή καλύπτει την ανάπτυξη 
και λειτουργία δραστηριότητας και την ανάπτυξη, λειτουρ-
γία και αποξήλωση εγκατάστασης ή την παύση λειτουρ-
γίας εγκατάστασης διάθεσης καθώς και το στάδιο μετά 
την παύση λειτουργίας εγκατάστασης διάθεσης. Το εύρος 
της απόδειξης ασφαλείας είναι ανάλογο των επιπέδων 
κινδύνου και της περιπλοκότητας και του μεγέθους της 
σχετικής εγκατάστασης ή/και δραστηριότητας. Η διαδικα-
σία αδειοδότησης συμβάλλει και εγγυάται την ασφάλεια 
της εγκατάστασης ή της δραστηριότητας, σε κανονικές 
συνθήκες λειτουργίας, σε περιπτώσεις συμβάντων που 
μπορούν να προβλεφθούν και σε περίπτωση δυνητικών 
ατυχημάτων που έχουν ληφθεί υπόψη στον σχεδιασμό.

Οι κάτοχοι άδειας εφαρμόζουν μέτρα ασφάλειας με 
σκοπό την πρόληψη ατυχημάτων και τον περιορισμό 
των συνεπειών τους. Στα μέτρα αυτά περιλαμβάνεται 
η επαλήθευση των φυσικών φραγμάτων προστασίας 
και οι διοικητικές διαδικασίες του κατόχου της άδειας, 
η αστοχία των οποίων δύναται να οδηγήσει σε σημα-
ντική έκθεση των εργαζομένων και του πληθυσμού σε 
ιοντίζουσες ακτινοβολίες. Η προσέγγιση αυτή πρέπει να 
εντοπίζει και να μειώνει τις αβεβαιότητες.

4. Οι κάτοχοι άδειας θεσπίζουν και εφαρμόζουν ολο-
κληρωμένα συστήματα διαχείρισης, συμπεριλαμβανο-
μένης της διασφάλισης της ποιότητας. Τα συστήματα 
αυτά παρέχουν την προσήκουσα προτεραιότητα στην 
ασφάλεια κατά τη συνολική διαχείριση των αναλωθέ-
ντων καυσίμων και των ραδιενεργών αποβλήτων. Η ΕΕΑΕ 
είναι αρμόδια να ελέγχει, σε τακτά χρονικά διαστήματα, 
τα παραπάνω συστήματα.

5. Οι κάτοχοι άδειας διαθέτουν και διατηρούν επαρκείς 
οικονομικούς και ανθρώπινους πόρους για την εκπλή-
ρωση των υποχρεώσεών τους όσον αφορά την ασφά-
λεια της διαχείρισης των αναλωθέντων καυσίμων και 
των ραδιενεργών αποβλήτων, όπως αυτές αναφέρονται 
στις παρ. 1 έως και 4.

Άρθρο 8
(άρθρο 8 της Οδηγίας)
Εμπειρογνωμοσύνη και δεξιότητες

Όλοι οι φορείς, που κατέχουν αρμοδιότητες ή ασκούν 
δραστηριότητες που σχετίζονται με τη διαχείριση ανα-
λωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων, δια-
σφαλίζουν την παροχή εκπαίδευσης και κατάρτισης στο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26540 Τεύχος B’ 2638/21.04.2023

προσωπικό τους και προωθούν δραστηριότητες σχετικές 
με την έρευνα και την ανάπτυξη για την κάλυψη των 
αναγκών του εθνικού προγράμματος, με σκοπό την από-
κτηση, διατήρηση και περαιτέρω ανάπτυξη της εμπει-
ρογνωμοσύνης και των δεξιοτήτων που απαιτούνται.

Άρθρο 9
(άρθρο 9 της Οδηγίας)
Οικονομικοί πόροι

Όλοι οι φορείς, που κατέχουν αρμοδιότητες ή ασκούν 
δραστηριότητες που σχετίζονται με τη διαχείριση ανα-
λωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων, δι-
ασφαλίζουν τη διαθεσιμότητα επαρκών οικονομικών 
πόρων όταν αυτοί απαιτούνται για την εφαρμογή του 
αναφερομένου στο άρθρο 11 εθνικού προγράμματος, 
ιδίως για τη διαχείριση αναλωθέντων καυσίμων και ραδι-
ενεργών αποβλήτων. Σε κάθε περίπτωση, ο παραγωγός 
ΑΚΡΑ έχει την κύρια ευθύνη της διαχείρισής τους μέχρι 
είτε της φυσικής τους απομείωσης στα θεσμοθετημένα 
επίπεδα αποδέσμευσης με βάση τους Κανονισμούς Ακτι-
νοπροστασίας, είτε της αποστολής τους σε εγκεκριμένη 
εγκατάσταση διαχείρισης ραδιενεργών αποβλήτων ή 
αναλωθέντων καυσίμων, και επιβαρύνεται με το κόστος 
διαχείρισης των ΑΚΡΑ.

Άρθρο 10
(άρθρο 10 της Οδηγίας)
Διαφάνεια

1. Ο εκάστοτε αρμόδιος για την ΕΕΑΕ Υπουργός και 
ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας προβαίνουν 
στις απαραίτητες ενέργειες, ώστε να διατίθεται στο ευρύ 
κοινό η απαραίτητη γενική πληροφόρηση σχετικά με 
τη διαχείριση αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών 
αποβλήτων. Η ΕΕΑΕ ενημερώνει σχετικά το κοινό στους 
τομείς της αρμοδιότητάς της. Ο κάτοχος της άδειας παρέ-
χει ειδική πληροφόρηση στο ευρύ κοινό καθώς και πλη-
ροφορίες στους εκτιθέμενους εργαζομένους βάσει των 
διατάξεων των Κανονισμών Ακτινοπροστασίας. Η ενημέ-
ρωση του κοινού καθίσταται διαθέσιμη, σύμφωνα με την 
εθνική νομοθεσία και τις διεθνείς υποχρεώσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι δεν θέτει σε κίνδυνο άλλα συμφέροντα 
αναγνωρισμένα από την εθνική νομοθεσία ή τις διεθνείς 
υποχρεώσεις, όπως μεταξύ άλλων, η δημόσια ασφάλεια.

2. Ο εκάστοτε αρμόδιος για την ΕΕΑΕ Υπουργός και 
ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας προβαίνουν 
στις απαραίτητες ενέργειες, ώστε να δίδεται στο κοινό η 
δυνατότητα για ουσιαστική συμμετοχή στη διαδικασία 
λήψης αποφάσεων σχετικά με τη διαχείριση αναλωθέ-
ντων καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων, σύμφωνα 
με την εθνική νομοθεσία και τις διεθνείς υποχρεώσεις. 
Πριν την έκδοση των αδειών των περιπτώσεων α) και ε) 
της παρ. 2 του άρθρου 16 ακολουθούνται διαδικασίες δια-
βούλευσης, λαμβανομένων υπόψη και τυχόν ευαίσθητων 
δεδομένων που δεν μπορούν να δημοσιοποιηθούν από 
άποψη δημόσιας ασφάλειας καθώς και θεμάτων αντα-
γωνιστικότητας, ως ακολούθως: Στοιχεία αναφορικά με 
την ασφάλεια της εγκατάστασης δημοσιοποιούνται μέσω 
του διαδικτυακού τόπου της ΕΕΑΕ, σε σύντομη και απλή 
γλώσσα. Ταυτόχρονα, απευθύνεται πρόσκληση προς τα 

μέλη του κοινού και τους εμπλεκόμενους φορείς να δια-
τυπώσουν γραπτώς τις απόψεις τους εντός χρονικού δια-
στήματος είκοσι (20) ημερών. Μετά το πέρας του διαστή-
ματος αυτού η ΕΕΑΕ προβαίνει σε εισήγηση στον αρμόδιο 
για την ΕΕΑΕ Υπουργό για την έκδοση των υπόψη αδειών. 
Τυχόν έξοδα που προκύπτουν από τη διαβούλευση καλύ-
πτονται από τον φορέα που αιτείται την άδεια.

Άρθρο 11
(άρθρο 11 της Οδηγίας)
Εθνικό πρόγραμμα

1. Το εθνικό πρόγραμμα που προβλέπεται στην περ. α) 
της παρ. 1 του άρθρου 5 καταρτίζεται:

α) κατόπιν πρότασης της ΕΕΑΕ και καλύπτει όλους τους 
τύπους αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών απο-
βλήτων που υπάγονται στη δικαιοδοσία του Ελληνικού 
Κράτους και όλα τα στάδια της διαχείρισης αναλωθέντων 
καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων από την παρα-
γωγή έως και τη διάθεσή τους και

β) λαμβάνοντας ιδίως υπόψη τα στοιχεία και τα σχέ-
δια, που υποβάλλονται με ευθύνη του Εθνικού Κέντρου 
Έρευνας Φυσικών Επιστημών «Δημόκριτος» (ΕΚΕΦΕ 
«Δημόκριτος»), για όλα τα στάδια της διαχείρισης όλων 
των τύπων αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών 
αποβλήτων που έχει το ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος», συμπε-
ριλαμβανομένων των ιστορικών αποβλήτων και αυτών 
που προκύπτουν από την αποξήλωση του ερευνητικού 
αντιδραστήρα ή άλλων εγκαταστάσεων του ΕΚΕΦΕ «Δη-
μόκριτος», από την παραγωγή έως και τη διάθεσή τους.

2. Η Εθνική Επιτροπή Διαχείρισης Ραδιενεργών Απο-
βλήτων (ΕΕΔΡΑ) επανεξετάζει τακτικά το εθνικό πρό-
γραμμα και παρέχει γνώμη στον εκάστοτε αρμόδιο για 
την ΕΕΑΕ Υπουργό σχετικά με την αναπροσαρμογή του 
εθνικού προγράμματος, λαμβάνοντας υπόψη την τεχνο-
λογική και επιστημονική εξέλιξη, κατά περίπτωση, καθώς 
και τις συστάσεις, τα διδάγματα και τις καλές πρακτικές 
από αξιολογήσεις ομοτίμων.

Άρθρο 12
(άρθρο 12 της Οδηγίας)
Περιεχόμενο του εθνικού προγράμματος

1. Το εθνικό πρόγραμμα, όπως αυτό προβλέπεται στην 
παρ. 1 του άρθρου 5 της παρούσας, καθορίζει τον τρόπο 
με τον οποίο εφαρμόζεται η αναφερόμενη στο άρθρο 4 
εθνική πολιτική για την υπεύθυνη και ασφαλή διαχείριση 
αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων, 
ώστε να εκπληρούται ο σκοπός της παρούσας απόφα-
σης, και περιλαμβάνει τα ακόλουθα:

α) Τους συνολικούς στόχους της εθνικής πολιτικής, 
όσον αφορά τη διαχείριση αναλωθέντων καυσίμων και 
ραδιενεργών αποβλήτων.

β) Τα σημαντικά ορόσημα και σαφή χρονοδιαγράμ-
ματα, σχετικά με την επίτευξη αυτών των ορόσημων, 
λαμβάνοντας υπόψη τους πρωταρχικούς στόχους του 
εθνικού προγράμματος.

γ) Κατάλογο όλων των αναλωθέντων καυσίμων και 
ραδιενεργών αποβλήτων καθώς και εκτιμήσεις για μελ-
λοντικές ποσότητες, περιλαμβανομένων και εκείνων 
που προέρχονται από παροπλισμό εγκαταστάσεων. Ο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26541Τεύχος B’ 2638/21.04.2023

κατάλογος αναφέρει σαφώς την τοποθεσία και την ποσό-
τητα των αναλωθέντων καυσίμων και των ραδιενεργών 
αποβλήτων, σύμφωνα με την ενδεδειγμένη ταξινόμηση 
των ραδιενεργών αποβλήτων.

δ) Τις ιδέες ή τα σχέδια και τις τεχνικές λύσεις για τη 
διαχείριση αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών 
αποβλήτων, από την παραγωγή έως και τη διάθεση.

ε) Τις ιδέες ή τα σχέδια για τη διάρκεια ζωής μιας εγκα-
τάστασης διάθεσης, μετά την παύση λειτουργίας, που 
περιλαμβάνουν και το χρόνο, κατά τον οποίον διενερ-
γούνται οι κατάλληλοι έλεγχοι, καθώς και τα μέσα που 
χρησιμοποιούνται για τη διατήρηση της γνώσης για την 
εν λόγω εγκατάσταση μακροπρόθεσμα.

στ) Τις δραστηριότητες έρευνας, ανάπτυξης και τεκ-
μηρίωσης που απαιτούνται για την υλοποίηση μεθόδων, 
σχετικών με τη διαχείριση αναλωθέντων καυσίμων και 
ραδιενεργών αποβλήτων.

ζ) Την ευθύνη για την υλοποίηση του εθνικού προ-
γράμματος και τους βασικούς δείκτες απόδοσης για την 
παρακολούθηση της προόδου εφαρμογής του.

η) Την εμπεριστατωμένη και αιτιολογημένη εκτίμηση 
του κόστους του εθνικού προγράμματος, η οποία πρέπει 
να συμπεριλαμβάνει και τη σχετική κατανομή στο χρόνο.

θ) Τα ισχύοντα σχέδια χρηματοδότησης.
ι) Την πολιτική διαφάνειας ή τις διαδικασίες εφαρμογή 

της, σύμφωνα με το άρθρο 10.
ια) Τις συμφωνίες, αν υπάρχουν, που έχουν συναφθεί 

με κράτος μέλος της ΕΕ ή τρίτη χώρα, σχετικά με τη δια-
χείριση αναλωθέντων καυσίμων ή ραδιενεργών αποβλή-
των, συμπεριλαμβανομένης της χρήσης εγκαταστάσεων 
διάθεσης.

2. Το εθνικό πρόγραμμα περιέχεται στο άρθρο 25, ως 
Παράρτημα της παρούσας απόφασης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΦΟΡΕΙΣ

Άρθρο 13
Απαιτήσεις ασφάλειας σε εγκαταστάσεις 
διαχείρισης ραδιενεργών αποβλήτων

1. Πέραν των προβλέψεων του άρθρου 7, οι υποχρε-
ώσεις του κατόχου άδειας εγκατάστασης διαχείρισης 
ΑΚΡΑ περιλαμβάνουν:

α) εφαρμογή πολιτικής διαχείρισης ΑΚΡΑ που θέτει ως 
ύψιστη προτεραιότητα την ασφάλεια και προάγει την 
νοοτροπία ασφάλειας, μέσω της κατάλληλης διοικητικής 
δομής, με σαφή επιμερισμό ευθυνών και καθορισμένες 
γραμμές επικοινωνίας,

β) θέσπιση διαδικασιών για την πρόληψη και αντιμε-
τώπιση καταστάσεων έκτακτης ανάγκης, 

γ) θέσπιση και εφαρμογή προγράμματος φυσικής προ-
στασίας σύμφωνα με το άρθρο 22.

2. Ο κάτοχος άδειας της εγκατάστασης αποτιμά την 
ασφάλεια της εγκατάστασης με τρόπο συστηματικό και 
διεξοδικό. Η αποτίμηση της ασφάλειας:

α) τεκμηριώνεται επαρκώς από τον κάτοχο άδειας στις 
εκθέσεις ανάλυσης ασφάλειας και περιλαμβάνει όλα τα 
στάδια της ζωής της εγκατάστασης, λαμβάνοντας υπόψη 
και τις επιπτώσεις από τη γήρανσή της,

β) επικαιροποιείται περιοδικά από τον κάτοχο άδειας, 
και όποτε αυτό απαιτείται, λαμβανομένων, ιδίως, υπόψη 
της εμπειρίας από τη λειτουργία, των μεταβολών ή της 
νέας γνώσης αναφορικά με τα ιδιαίτερα χαρακτηριστι-
κά της τοποθεσίας και της εγκατάστασης, της διεθνούς 
εμπειρίας, των εξελίξεων στην έρευνα και την τεχνολογία,

γ) επαληθεύεται μέσω ρυθμιστικών αξιολογήσεων και 
επιθεωρήσεων που διενεργούνται από την ΕΕΑΕ, ώστε 
να διασφαλίζεται ότι το επίπεδο ασφάλειας παραμένει σε 
όλα τα στάδια της ζωής της εγκατάστασης σε συμφωνία 
με τις προϋποθέσεις της ανάλυσης ασφάλειας.

3. Η τοποθεσία εγκατάστασης διαχείρισης ΑΚΡΑ αξι-
ολογείται με ευθύνη του αιτούντα την άδεια. Κατά την 
αξιολόγηση της τοποθεσίας εγκατάστασης αξιολογού-
νται οι πιθανές επιπτώσεις της εγκατάστασης στον πλη-
θυσμό και στο περιβάλλον, σε κανονικές συνθήκες και 
σε συνθήκες ατυχήματος, σε όλα τα στάδια της ζωής 
της εγκατάστασης.

4. Ο αιτών την άδεια εγκατάστασης διαχείρισης ΑΚΡΑ 
διασφαλίζει ότι ο σχεδιασμός της εγκατάστασης:

α) περιλαμβάνει κατάλληλα συστήματα προστασίας 
και τεχνητούς φραγμούς για την αποφυγή διαφυγής 
ραδιενεργών υλικών στο περιβάλλον,

β) στοχεύει στην πρόληψη ατυχήματος και σε περίπτω-
ση που αυτό συμβεί, στον μετριασμό των επιπτώσεών του,

γ) εμπεριέχει τεχνολογία, αποδεδειγμένα αξιόπιστη, 
καθώς και ομαλή και εύκολα διαχειρίσιμη λειτουργία,

δ) αποσκοπεί ώστε η έκθεση σε ακτινοβολία των ερ-
γαζομένων και του μελών του κοινού, καθώς και οι επι-
πτώσεις στο περιβάλλον να είναι τόσο χαμηλές, όσον 
αυτό είναι λογικά εφικτό, σύμφωνα με την αρχή της 
βελτιστοποίησης των Κανονισμών Ακτινοπροστασίας, 
συμπεριλαμβανομένης της εφαρμογής των περιοριστι-
κών επιπέδων δόσεων.

5. Όσον αφορά τη λειτουργία εγκατάστασης διαχείρι-
σης ΑΚΡΑ, ο κάτοχος άδειας:

α) διασφαλίζει ότι η λειτουργία της εγκατάστασης 
πραγματοποιείται σύμφωνα με λεπτομερή και σαφώς 
καθορισμένα όρια και συνθήκες λειτουργίας, συμπερι-
λαμβανομένων και των κατάλληλων κριτηρίων αποδο-
χής αποβλήτων. Τα όρια και οι συνθήκες λειτουργίας επι-
καιροποιούνται με βάση την εμπειρία από τη λειτουργία 
ή τις τυχόν τροποποιήσεις στην εγκατάσταση,

β) διασφαλίζει ότι η λειτουργία της εγκατάστασης 
πραγματοποιείται από επαρκώς καταρτισμένο προσω-
πικό και βάσει σαφώς καθορισμένων από τον κάτοχο 
αδείας διαδικασιών,

γ) γνωστοποιεί άμεσα στην ΕΕΑΕ όλα τα συμβάντα που 
άπτονται της ασφάλειας και φυσικής προστασίας, την 
ανάλυσή τους, καθώς και όλες τις διορθωτικές ενέργειες, 
στις οποίες προέβη για τη βελτίωση της ασφάλειας και 
προστασίας εργαζομένων, πληθυσμού και περιβάλλο-
ντος,

δ) τηρεί πλήρες και επικαιροποιημένο αρχείο καθ’ 
όλη τη διάρκεια της ζωής της εγκατάστασης, στο οποίο 
καταγράφονται τα σχέδια της εγκατάστασης, οι τυχόν 
τροποποιήσεις, η συντήρηση, καθώς και τα σημαντικά 
για την ασφάλεια στοιχεία. Επίσης τηρείται πλήρες αρ-
χείο συμβάντων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26542 Τεύχος B’ 2638/21.04.2023

6. α) Η αποξήλωση της εγκατάστασης γίνεται σύμφωνα 
με εγκεκριμένο από την ΕΕΑΕ πρόγραμμα αποξήλωσης, 
συμπεριλαμβανομένων των μέτρων για τη διασφάλιση 
των οικονομικών πόρων και της ανάλυσης των περιβαλλο-
ντικών επιπτώσεων. Το πρόγραμμα αποξήλωσης συγκρο-
τείται πριν την κατασκευή της εγκατάστασης και επικαι-
ροποιείται κατά τη διάρκεια της ζωής της εγκατάστασης.

β) Ο σχεδιασμός, η κατασκευή, η λειτουργία, η χρή-
ση και οι τροποποιήσεις των εγκαταστάσεων ΑΚΡΑ 
πραγματοποιούνται έτσι ώστε η διαδικασία της τελικής 
αποξήλωσης της εγκατάστασης να απλουστεύεται και η 
παραγωγή ραδιενεργών ή άλλων αποβλήτων κατά την 
τελική αποξήλωση να ελαχιστοποιείται.

7. Πληροφορίες και δικαιολογητικά σχετικά με την ικα-
νοποίηση των απαιτήσεων των παρ. 3 έως 6 υποβάλλο-
νται από τον φορέα που αιτείται την κατά περίπτωση 
άδεια ή λειτουργεί την εγκατάσταση διαχείρισης ραδιε-
νεργών αποβλήτων και αξιολογούνται από την ΕΕΑΕ στο 
πλαίσιο των αδειοδοτήσεων της παρ. 2 του άρθρου 16.

Άρθρο 14
Ειδικές απαιτήσεις ασφάλειας κατά τη διάθεση 
ραδιενεργών αποβλήτων

1. Για εγκαταστάσεις διάθεσης ραδιενεργών αποβλή-
των εφαρμόζονται οι διατάξεις της κοινής υπουργικής 
απόφασης αριθ. ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ. 107017/2006 περί 
«εκτίμησης των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμέ-
νων σχεδίων και προγραμμάτων, σε συμμόρφωση με 
τις διατάξεις της οδηγίας 2001/42/ΕΚ "σχετικά με την 
εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων 
σχεδίων και προγραμμάτων" του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Ιουνίου 2001» 
(Β’  1225/05.09.2006) και ισχύουν όλες οι απαιτήσεις 
ασφαλείας του προηγούμενου άρθρου 13. Επιπλέον, 
εφαρμόζονται και οι παρακάτω απαιτήσεις ασφάλειας:

α) Η εγκατάσταση διάθεσης ραδιενεργών αποβλήτων 
χωροθετείται, σχεδιάζεται και λειτουργεί με σκοπό την 
απομόνωση των αποβλήτων από τον άνθρωπο και τη 
βιόσφαιρα για μακρά περίοδο χρόνου (άνω των 1000 
ετών), με γνώμονα τον περιορισμό της διασποράς των 
ραδιενεργών αποβλήτων στο περιβάλλον, μέχρι να επέλ-
θει σημαντική μείωση του κινδύνου από τα ραδιενεργά 
απόβλητα, μέσω της ραδιενεργού απομείωσής τους.

β) Η αξιολόγηση της τοποθεσίας, ο σχεδιασμός, η 
κατασκευή, η λειτουργία και η παύση λειτουργίας της 
εγκατάστασης διάθεσης ραδιενεργών αποβλήτων πραγ-
ματοποιούνται με τέτοιο τρόπο ώστε να επιτυγχάνεται, 
κατά το μέγιστο δυνατό, η ασφάλεια με παθητικά μέσα, 
και να ελαχιστοποιείται η ανάγκη για μέτρα και ενέργειες 
μετά την παύση λειτουργίας της εγκατάστασης.

γ) Αναλύονται επαρκώς οι πτυχές που επηρεάζουν 
την ασφάλεια του συστήματος διάθεσης, συμπεριλαμ-
βανομένων των φυσικών (γεωλογικών) και τεχνητών 
φραγμών, και η αναμενόμενη εξέλιξη του συστήματος 
διάθεσης με την πάροδο του χρόνου, ιδίως μετά την 
παύση λειτουργίας.

2. Πληροφορίες και δικαιολογητικά για τις περιπτώσεις 
α) έως γ) της παρ. 1 υποβάλλονται από τον φορέα που 
αιτείται την άδεια και αξιολογούνται από την ΕΕΑΕ στο 
πλαίσιο της αδειοδότησης.

Άρθρο 15
Φορείς

Πέραν του αρμόδιου για την ΕΕΑΕ Υπουργού, της ΕΕΑΕ, 
του κατόχου άδειας και του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» σύμ-
φωνα με τα αναφερόμενα στα άρθρα 4, 6, 7 και 11, άλλοι 
φορείς που αναλαμβάνουν ευθύνες για την εξυπηρέτηση 
των σκοπών της παρούσας απόφασης είναι και οι εξής:

1. Η Εθνική Επιτροπή Διαχείρισης Ραδιενεργών Απο-
βλήτων (ΕΕΔΡΑ).

Η ΕΕΔΡΑ είναι συλλογικό όργανο με γνωμοδοτικό ρόλο 
προς την ΕΕΑΕ και τον αρμόδιο για την ΕΕΑΕ Υπουργό 
σχετικά με την υλοποίηση των πρακτικών πτυχών του 
εθνικού προγράμματος. Έργο της ΕΕΔΡΑ είναι η παρακο-
λούθηση της πορείας και της προόδου εφαρμογής των 
δράσεων του εθνικού προγράμματος και η υποβοήθηση 
του συντονισμού των εμπλεκόμενων μερών. Η ΕΕΔΡΑ 
συστήνεται με απόφαση της ΕΕΑΕ και αποτελείται από:

α) ένα μέλος του διοικητικού συμβουλίου της ΕΕΑΕ 
(ως Πρόεδρος ΕΕΔΡΑ), 

β) εκπρόσωπο του αρμόδιου για την ΕΕΑΕ Υπουργού,
γ) εκπρόσωπο του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, 
δ) εκπρόσωπο της ΕΕΑΕ,
ε) δύο (2) εκπροσώπους του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» των 

αντικειμένων της διαχείρισης ραδιενεργών αποβλήτων 
και της αποξήλωσης του αντιδραστήρα,

στ) έναν επιστήμονα που διακρίνεται για την υψηλή 
επιστημονική κατάρτιση και εμπειρία του σε θέματα πυ-
ρηνικής τεχνολογίας ή πυρηνικών επιστημών ή διαχείρι-
σης αποβλήτων που ορίζεται από την ΕΕΑΕ.

Τα μέλη της ΕΕΔΡΑ μπορούν να συνεπικουρούνται από 
στελέχη των φορέων που εκπροσωπούν, χωρίς δικαίωμα 
ψήφου.

2. Ο Οργανισμός Προσωρινής Αποθήκευσης και Δια-
χείρισης Ραδιενεργών Υλικών (ΟΠΑΔΡΥ).

Ένας κάτοχος άδειας καθορίζεται ως Οργανισμός Προ-
σωρινής Αποθήκευσης και Διαχείρισης Ραδιενεργών Υλι-
κών (ΟΠΑΔΡΥ) με κοινή απόφαση του αρμόδιου για την 
ΕΕΑΕ Υπουργού και του Υπουργού Οικονομικών, κατόπιν 
σύμφωνης γνώμης της ΕΕΑΕ μετά από γνωμοδότηση της 
ΕΕΔΡΑ. Ο ΟΠΑΔΡΥ, εκτός της προσωρινής αποθήκευσης 
και διαχείρισης ραδιενεργών αποβλήτων και ραδιενεργών 
υλικών, αναλαμβάνει την προσωρινή αποθήκευση και την 
κατάλληλη διαχείριση, μέχρι την εξεύρεση λύσης τελικής 
διαχείρισης, όλων των έκθετων ραδιενεργών πηγών και ρα-
διενεργών υλικών για τα οποία συντρέχει ανάγκη, αιτιολογη-
μένη από την ΕΕΑΕ, διαχείρισής τους, για λόγους ακτινοπρο-
στασίας, ασφάλειας και πυρηνικής προστασίας. Ο ΟΠΑΔΡΥ 
μπορεί να επωφελείται κρατικών οικονομικών κινήτρων, οι 
λεπτομέρειες των οποίων καθορίζονται στην ως άνω κοινή 
υπουργική απόφαση. Ο ΟΠΑΔΡΥ μεριμνά για τη διάθεση 
των ραδιενεργών αποβλήτων που έχει αποθηκευμένα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’
ΚΑΝΟΝΙΣΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ-ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΕΙΣ

Άρθρο 16
Σύστημα αδειοδότησης

1. Κάθε εγκατάσταση διαχείρισης ραδιενεργών απο-
βλήτων διαθέτει άδεια σύμφωνα με τις απαιτήσεις των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26543Τεύχος B’ 2638/21.04.2023

διατάξεων της παρούσας και των Κανονισμών Ακτινο-
προστασίας. Απαγορεύεται η άσκηση δραστηριοτήτων 
διαχείρισης αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών 
αποβλήτων ή η λειτουργία εγκατάστασης διαχείρισης 
αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων 
χωρίς άδεια.

2. Στα διάφορα στάδια της ζωής της εγκατάστασης 
διαχείρισης ραδιενεργών αποβλήτων απαιτούνται οι 
εξής άδειες:

α) Άδεια σκοπιμότητας η οποία χορηγείται από τον 
αρμόδιο για την ΕΕΑΕ Υπουργό, κατόπιν εισήγησης της 
ΕΕΑΕ. Η άδεια σκοπιμότητας έχει χρονική ισχύ η οποία 
δεν μπορεί να υπερβεί τα δύο (2) έτη. Στο εν λόγω χρο-
νικό διάστημα υλοποιείται η έγκριση σχεδιασμού.

β) Έγκριση σχεδιασμού, η οποία χορηγείται από τον 
αρμόδιο για την ΕΕΑΕ Υπουργό, κατόπιν εισήγησης της 
ΕΕΑΕ. Η έγκριση σχεδιασμού έχει χρονική ισχύ η οποία 
δεν μπορεί να υπερβεί τα δέκα (10) έτη. Στο εν λόγω 
χρονικό διάστημα η εγκατάσταση τίθεται σε λειτουργία. 
Σε αντίθετη περίπτωση, τα δικαιολογητικά για την αξιο-
λόγηση του σχεδιασμού υποβάλλονται εκ νέου.

γ) Άδεια λειτουργίας, η οποία χορηγείται από την ΕΕΑΕ. 
Η άδεια λειτουργίας έχει συγκεκριμένη χρονική ισχύ η 
οποία δεν μπορεί να υπερβεί τα δέκα (10) έτη και δύναται 
να ανανεώνεται.

δ) Άδεια αποξήλωσης, η οποία χορηγείται από τον 
αρμόδιο για την ΕΕΑΕ Υπουργό, κατόπιν εισήγησης της 
ΕΕΑΕ.

ε) Έγκριση απελευθέρωσης περιοχής από τον κανονι-
στικό έλεγχο: χορηγείται με απόφαση του αρμόδιου για 
την ΕΕΑΕ Υπουργού, κατόπιν εισήγησης της ΕΕΑΕ, και 
εφόσον έχει εκδοθεί η άδεια αποξήλωσης.

3. Σε περίπτωση σημαντικών τροποποιήσεων, από 
άποψη ακτινοπροστασίας και ασφάλειας, ή σημαντικών 
τροποποιήσεων των δραστηριοτήτων που πραγματο-
ποιούνται στην εγκατάσταση, απαιτείται τροποποίηση 
της άδειας.

4. Οι διαδικασίες χορήγησης των αδειών της παρ. 2 
εξειδικεύονται με απόφαση του αρμόδιου για την ΕΕΑΕ 
Υπουργού, που εκδίδεται κατά την περ. στ) της παρ. 2 
του άρθρου 42 του ν. 4310/2014.

5. α) Για εγκατάσταση που υφίσταται την ημερομηνία 
δημοσίευσης της παρούσας απόφασης δεν απαιτούνται 
οι άδειες των περιπτώσεων α) και β) της παρ. 2.

β) Για την περίπτωση εγκατάστασης διάθεσης η άδεια 
της περ. δ) της παρ. 2 νοείται και ως άδεια παύσης λει-
τουργίας, ενώ η άδεια της περ. ε) της παρ. 2 παρέλκει.

Άρθρο 17
Σύστημα επιθεωρήσεων, κανονιστικών ελέγχων 
και αξιολόγησης ομοτίμων

1. Η ΕΕΑΕ εφαρμόζει και τηρεί το σύστημα επιθε-
ωρήσεων και το σύστημα κανονιστικών ελέγχων σε 
δραστηριότητες και εγκαταστάσεις διαχείρισης ΑΚΡΑ. 
Οι διαδικασίες που εφαρμόζονται κατά τη διενέργεια 
των εν λόγω κανονιστικών ελέγχων και επιθεωρήσεων 
ακολουθούν κλιμακούμενη προσέγγιση και διενεργού-
νται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 43 
του ν. 4310/2014. Με σκοπό τη διενέργεια των εν λόγω 

κανονιστικών ελέγχων και επιθεωρήσεων η ΕΕΑΕ, αν 
κρίνει σκόπιμο, ζητά τη συνδρομή άλλων φορέων, με 
την κατάλληλη τεχνογνωσία, στη χώρα ή στο εξωτερικό. 
Προκειμένου για την αξιολόγηση επιμέρους θεμάτων 
ασφάλειας των εγκαταστάσεων ΑΚΡΑ, για τα οποία η 
ΕΕΑΕ δεν είναι αρμόδια, απαιτείται γνωμοδότηση των 
αρμόδιων εθνικών φορέων. Η γνωμοδότηση αυτή δια-
βιβάζεται στην ΕΕΑΕ από τον κατά περίπτωση αρμόδιο 
φορέα.

2. Η ΕΕΑΕ δύναται να απαιτήσει λήψη μέτρων ή βελτι-
ώσεις ή/και τροποποιήσεις στην εγκατάσταση διαχείρι-
σης ΑΚΡΑ ή στα έγγραφα ασφάλειας από τον κάτοχο της 
άδειας, όποτε κρίνει απαραίτητο, με σκοπό τη διατήρηση 
υψηλού επιπέδου ασφάλειας, ιδίως αν διαπιστώνεται 
απόκλιση από τους όρους της άδειας ή τις βασικές απαι-
τήσεις της ασφάλειας.

3. Περιοδικά, και τουλάχιστον κάθε δέκα χρόνια, η ΕΕΑΕ 
μεριμνά για τη διενέργεια αυτοαξιολόγησης και διεθνούς 
αξιολόγησης από ομότιμους του εθνικού πλαισίου, της 
ίδιας της ΕΕΑΕ, ως αρμόδιας ρυθμιστικής αρχής, καθώς 
και του εθνικού προγράμματος και της εφαρμογής του, 
με σκοπό την επίτευξη υψηλών προτύπων ασφαλείας 
κατά την ασφαλή διαχείριση αναλωθέντων καυσίμων και 
ραδιενεργών αποβλήτων. Για τον σκοπό αυτόν απευθύ-
νει πρόσκληση σε διεθνή οργανισμό που σχετίζεται με 
την εν λόγω αξιολόγηση, όπως, ενδεικτικά, τον Διεθνή 
Οργανισμό Ατομικής Ενέργειας. Τα αποτελέσματα της 
αξιολόγησης από ομότιμους ανακοινώνονται με μέριμνα 
της ΕΕΑΕ προς την ΕΕ και μπορούν να διατίθενται στο 
κοινό, όταν δεν δημιουργείται σύγκρουση με τις πλη-
ροφορίες περί ασφάλειας και διανοητικής ιδιοκτησίας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

Άρθρο 18
Εισαγωγή ΑΚΡΑ

Απαγορεύεται η εισαγωγή αναλωθέντος καυσίμου και 
ραδιενεργών αποβλήτων για οποιονδήποτε σκοπό, συ-
μπεριλαμβανομένης της επεξεργασίας, αποθήκευσης ή 
διάθεσης εντός των συνόρων της χώρας.

Άρθρο 19
Αποδέσμευση ραδιενεργών αποβλήτων

Απαγορεύεται η αποδέσμευση εντός των συνόρων της 
χώρας ραδιενεργών αποβλήτων, με την επιφύλαξη των 
όσων προβλέπονται από τις διατάξεις των Κανονισμών 
Ακτινοπροστασίας.

Άρθρο 20
Μεταφορά ΑΚΡΑ

1. H μεταφορά των αναλωθέντων καυσίμων και ρα-
διενεργών αποβλήτων εντός των συνόρων της χώρας 
εμπίπτει στο πεδίο μεταφοράς ραδιενεργών υλικών, 
όπως καθορίζεται με τους Κανονισμούς Ακτινοπροστα-
σίας και τις υπόλοιπες κανονιστικές διατάξεις μεταφοράς 
επικινδύνων υλικών.

2. Οι αποστολές αναλωθέντων καυσίμων και ραδιε-
νεργών αποβλήτων μεταξύ της Ελλάδας και των λοιπών 
κρατών μελών της ΕΕ, καθώς και προς και από τρίτες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26544 Τεύχος B’ 2638/21.04.2023

χώρες καθορίζονται στο π.δ. 83/2010 «Προσαρμογή της 
ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2006/117/Ευρατόμ 
του Συμβουλίου της 20ης Νοεμβρίου 2006 σχετικά με 
την επιτήρηση και τον έλεγχο των αποστολών ραδιενερ-
γών αποβλήτων και αναλωμένου πυρηνικού καυσίμου» 
(Α’ 147) και στις αναθεωρήσεις αυτού.

3. Η μεταφορά αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενερ-
γών αποβλήτων εντός των ορίων της εγκατάστασης δια-
χείρισης ΑΚΡΑ εγκρίνεται από την ΕΕΑΕ, και περιλαμβά-
νεται στους όρους της αδειοδότησης της εγκατάστασης.

Άρθρο 21
Αποθήκευση ραδιενεργών αποβλήτων

1. α) Η αποθήκευση ραδιενεργών αποβλήτων δεν συ-
νιστά λύση τελικής διαχείρισης ΑΚΡΑ.

β) Ο χρόνος αποθήκευσης σε εγκατάσταση διαχείρι-
σης ραδιενεργών αποβλήτων καθορίζεται στους όρους 
αδειοδότησης της εγκατάστασης. Σε κάθε περίπτωση, ο 
μέγιστος χρόνος αποθήκευσης δεν μπορεί να υπερβεί 
σωρευτικά τα εκατό (100) έτη.

γ) Ραδιενεργά απόβλητα που παράγονται στο πλαίσιο 
μιας πρακτικής ή δραστηριότητας δύναται να αποθη-
κεύονται σε χώρο προσωρινής αποθήκευσης εντός της 
εγκατάστασης όπου παρήχθησαν, εγκεκριμένο από την 
ΕΕΑΕ, σύμφωνα με τους όρους της άδειας. Μετά την πά-
ροδο της προβλεπόμενης στην άδεια διάρκειας αποθή-
κευσης τα ραδιενεργά απόβλητα είτε αποδεσμεύονται, 
εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις των Κανονισμών 
Ακτινοπροστασίας, είτε μεταφέρονται σε εγκατάσταση 
διαχείρισης ραδιενεργών αποβλήτων.

2. Τα αναλωθέντα καύσιμα φυλάσσονται, μέχρι την 
εξαγωγή τους από τη χώρα, σε εγκεκριμένους χώρους 
της εγκατάστασης, σύμφωνα με τους όρους της άδειας 
της εγκατάστασης.

Άρθρο 22
Φυσική προστασία ΑΚΡΑ

1. Η φυσική προστασία των αναλωθέντων καυσίμων 
και των ραδιενεργών αποβλήτων που περιέχουν πυρη-
νικά υλικά, διέπεται από τις διατάξεις του ν. 1636/1986 
«Κύρωση Σύμβασης για τη Φυσική Προστασία Πυρηνι-
κού Υλικού» (Α’ 106) και του ν. 3990/2011 «Κύρωση της 
Τροποποίησης της Σύμβασης για τη Φυσική Προστασία 
του Πυρηνικού Υλικού» (Α’ 159).

2. Η φυσική προστασία των ραδιενεργών αποβλήτων, 
πραγματοποιείται κατά τρόπο ώστε να διασφαλίζεται:

α) η προστασία τους από κλοπή, μη εξουσιοδοτημένη 
πρόσβαση, δολιοφθορά, παράνομη μεταφορά ή άλλη 
κακόβουλη πράξη,

β) η προστασία έναντι φυσικών κινδύνων ή καταστρο-
φών (π.χ. πυρκαγιάς, πλημμύρας, κ.λπ.).

Άρθρο 23
Κυρώσεις

1. Στους φορείς και στα φυσικά πρόσωπα διαχείρισης 
αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών αποβλήτων 

που παραβαίνουν τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, 
με πράξη ή παράλειψη, επιβάλλονται αναλόγως οι κυ-
ρώσεις που προβλέπονται στον ν. 1650/1986 (Α’ 160) και 
ειδικότερα στα άρθρο 28 αυτού, όπως τροποποιημένο 
ισχύει με το άρθρο 7 του ν. 4042/2012 (Α’ 24), στο άρθρο 
29 αυτού και στο άρθρο 30 αυτού, όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 21 του ν. 4014/2011 (Α’ 209) και αυτό με το 
άρθρο 75 του ν. 4843/2021 (Α’ 193) και όπως οι παρ. 1 
και 6 του άρθρου 21 του ν. 4014/2011 τροποποιήθηκαν 
με το άρθρο 9 παρ. 1, 2 του ν. 4964/2022 (Α’ 150).

2. Επίσης τυγχάνουν εφαρμογής και τα άρθρα 4, 5 
και 8 παρ. 1 του ν. 4042/2012 (Α’ 24), το άρθρο 46 του 
ν. 4310/2014 (Α’ 258), καθώς και τα άρθρα 4 παρ. ιζ, 39, 
40, 42, 45, 46 του ν. 4557/2018 (Α’ 139).

3. Οι ως άνω κυρώσεις, επιβάλλονται ανεξάρτητα από 
τις κυρώσεις που προβλέπονται και σε άλλες διατάξεις 
της κείμενης νομοθεσίας.

Άρθρο 24
Αντισταθμιστικά οφέλη

Εφόσον κριθεί απαραίτητο να δημιουργηθεί εγκατά-
σταση τελικής διάθεσης ραδιενεργών αποβλήτων σε 
ορισμένη περιοχή, δύναται να παρέχονται αντισταθμι-
στικά οφέλη στους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης 
α’ βαθμού της περιοχής αυτής. Τα αντισταθμιστικά οφέ-
λη έχουν κοινωνικό, οικονομικό, αναπτυξιακό, περιβαλ-
λοντικό, πολιτιστικό, ή άλλο χαρακτήρα, ανάλογα με τις 
ανάγκες της περιοχής και μετά από μελέτη και εκτίμηση 
των ενδεχόμενων επιπτώσεων, όπως περιγράφονται 
στα άρθρα 13 και 14. Οι αρμόδιοι για την διαχείριση των 
ΑΚΡΑ φορείς συνεργάζονται με τους αρμόδιους φορείς 
και παράγοντες της τοπικής αυτοδιοίκησης για τη μορ-
φή και το ύψος των αντισταθμιστικών οφελών, τα οποία 
καθορίζονται με κοινή απόφαση του αρμόδιου για την 
ΕΕΑΕ Υπουργού και των καθ’ ύλην αρμόδιων υπουργών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΑΙ ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 25
Παράρτημα - εθνικό πρόγραμμα

1. Επισυνάπτεται ως αναπόσπαστο μέρος της πα-
ρούσας απόφασης το παρακάτω Παράρτημα το οποίο 
αποτελεί το εθνικό πρόγραμμα σύμφωνα με όσα προ-
βλέπονται στα άρθρα 11 και 12.

2. Το εθνικό πρόγραμμα του παρακάτω Παραρτήμα-
τος αποτελεί την επικαιροποίηση του δεύτερου σχεδίου 
του εθνικού προγράμματος, όπως είχε εγκριθεί με την 
κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομι-
κών και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
97529/18.09.2020 «“Εθνικό Πρόγραμμα” για τη διαχεί-
ριση αναλωθέντων καυσίμων και ραδιενεργών αποβλή-
των-Σχέδιο δεύτερο» (Β’ 4317/2020), και η οποία παύει να 
ισχύει σύμφωνα με την παρ. 2 άρθρο 26 της παρούσας 
απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26545Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26546 Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26547Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26548 Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26549Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26550 Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26551Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26552 Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26553Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26554 Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26555Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26556 Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26557Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26558 Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26559Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26560 Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26561Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26562 Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26563Τεύχος B’ 2638/21.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26564 Τεύχος B’ 2638/21.04.2023

Άρθρο 26
Μεταβατικές και καταργούμενες διατάξεις

1. Με τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης τυγχάνει εφαρμογής η παρ. 2 του άρθρου 81 του ν. 5019/2023 
(Α’ 27) και παύουν να ισχύουν το π.δ. 122/2013 (Α’ 177), η υπ’ αρ. 97529/18.9.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί Εθνικού Προγράμματος για τη διαχείριση αναλωθέντων καυσίμων 
και ραδιενεργών αποβλήτων (Β’ 4317) και η υπ’ αρ. 131207/Ι3/27.8.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, 
Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού, Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων και των Αναπληρωτών Υπουργών 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων και Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, περί 
καθορισμού της εθνικής πολιτικής για τη διαχείριση των αναλωθέντων καυσίμων και των ραδιενεργών αποβλήτων 
(Β’ 1858).

2. Εφεξής κάθε αναφορά στα νομοθετήματα της παρ. 1 νοείται ως αναφορά στην παρούσα απόφαση.

Άρθρο 27
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή, η ισχύς της οποίας αρχίζει από τη δημοσίευσή της, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως. 

 Αθήνα, 12 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ανάπτυξης και
Οικονομικών Επενδύσεων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Υφυπουργός Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος και
Επενδύσεων Ενέργειας
ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26566 Τεύχος B’ 2638/21.04.2023

*02026382104230032*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-22T05:02:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




